[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局
ZHOUSHANSHI  SHENJIJU
SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2019〕25号
（总第96号）

舟山市审计局办公室

舟山市本级、定海区、普陀区社会救助政策
落实情况审计结果
（2019年12月8日公告）
根据《中华人民共和国审计法》第二十三条的规定和《浙江省审计厅办公室关于印发浙江省社会救助政策落实情况审计工作方案的通知》（浙审办社〔2018〕40号），舟山市审计局派出审计组，自2018年7月13日至8月31日，对2015年至2017年市本级、定海区、普陀区社会救助政策落实情况进行了审计。现将有关审计情况公告如下：

一、审计事项基本情况

2015年至2017年，上级财政（中央、省）拨付舟山市本级及两区社会救助资金共计18334.93万元，市级财政安排社会救助资金3307.81万元，定海区财政安排社会救助资金13029.89万元，普陀区财政安排社会救助资金10896.50万元。市本级及两区慈善总会、红十字会收到社会救助捐赠资金共计16797.4万元。

2015年至2017年，市本级及两区各项救助实际支出39641.19万元（市本级5378.01万元、定海区17319.74万元、普陀区16943.44万元）。2017年底最低生活保障家庭（包括最低生活保障边缘家庭）共8721户，共12866人，3年共发放低保金19737.61万元。2017年底特困供养人员共587人，3年共支出3415.43万元。自然灾害救助、医疗救助、教育救助、住房救助、就业救助、临时救助三年支出分别是1275万元、9090.45万元、2626.07万元、2366.94万元、185.40万元、944.28万元；分别救助17252人次、926689人次、41514人次、6509户、491人次、2999人次。另社会力量参与救助（慈善总会、红十字会）支出14809.38万元，救助130595人次及492家单位。

二、审计评价意见

近年来，我市高度重视社会救助工作，将社会救助纳入国民经济和社会发展规划，建立政府领导、民政部门牵头、有关部门配合、社会力量参与的社会救助工作协调机制。着力推动社会救助精准化，逐步提高最低生活保障标准，编织好困难群众基本生活网。着力完善社会救助体系建设，统筹社会救助制度城乡一体化，加快推进社会救助信息系统建设。但审计也发现，市本级、定海区、普陀区在社会救助部分政策制定及执行、救助精准性、救助规范管理等方面还需要进一步改进与完善。
三、审计发现的主要问题和整改情况

（一）社会救助部分政策制定及执行存在偏差或不足

1.未制定特困人员财产状况认定标准。

2.临时救助制度不够细化。

3.疾病应急救助制度执行不到位。
（二）社会救助精准性有待进一步提高
1.应救助未救助。

（1）225人次最低生活保障残疾人未享受困难残疾人生活补贴。

（2）574人次最低生活保障对象未享受价格补贴。
（3）43名最低生活保障对象未享受医疗救助。

（4）8名最低生活保障对象未享受参保资助。

2.违规认定社会救助对象。

（1）定海区民政局将5户不符合救助条件的信访对象认定为最低生活保障对象。

（2）2015年至2017年保障性安居工程跟踪审计发现，市本级公租房租赁补贴中，违规享受补贴4户，涉及金额1.05万元。

（三）社会救助管理尚欠规范

1.救助对象动态管理不到位。

（1）未及时注销34户拥有多套房产家庭的最低生活保障资格。

（2）未及时注销19户拥有非营运车辆家庭的最低生活保障资格。

（3）未及时注销77户领取养老金后不符合救助条件家庭的最低生活保障资格。

（4）未及时注销28户领取失业金后不符合救助条件家庭的最低生活保障资格。（5）未及时注销23名已死亡人员最低生活保障资格。审计抽查发现，2015年至2017年，普陀区民政局未及时注销23位已死亡人员（死亡超过两个月）的最低生活保障资格，造成多发放最低生活保障救助金2.77万元。

（6）未及时注销27名死亡困难残疾人生活补贴及护理补贴。

（7）8名低保低边注销人员仍享受医疗救助。

（8）未及时注销2户拥有非营运车辆家庭住房救助资格。

2.9户家庭农村危旧房改造面积超规定标准。

    3.个别临时救助对象救助依据不明确。

4.最低生活保障对象信息资料不完整。

（四）社会救助资金配套及管理尚存在不足

1.部分救助资金配套未到位。

（1）部分乡镇（街道）未足额拨付特困人员供养经费。

  （2）部分乡镇（街道）未建立应急救助周转资金。

2.重复发放救助资金。

（1）8名特困人员重复领取残疾人两项补贴和养老服务补贴。

（2）个别人员同一年以相同原因多次领取临时救助。

（3）30名非就业困难人员同一年度多次享受就业培训补贴。

3.个别危房改造资金支付结算不够规范。

    （五）社会救助工作有待优化整合

1.平台数据覆盖面不全。

2.平台信息利用率不高，部门协调沟通仍需加强。

3.“一门受理、协同办理”机制未落实到位。

（六）其他需要关注的问题

1.设置低保、低保边缘考核指标。

    2.公益性岗位向低保、低保边缘对象倾斜度低。

对此次审计发现的问题，舟山市审计局依法出具了审计报告，提出了审计建议，定海区人民政府、普陀区人民政府、舟山市民政局等相关单位高度重视，对照整改清单，对审计揭示的问题逐条梳理，采取措施，认真落实了整改。

审计结果公告

2
1